PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2024
De 09 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR CARLOS
ROBERTO DAVID

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão

Pilarense ao Ilustríssimo Senhor Carlos Roberto David.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Pilar do Sul, 09 de abril de 2024.

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2024
De 09 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR CARLOS
ROBERTO DAVID

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresento para deliberação do Augusto Plenário o

Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de Cidadão Pilarense ao

Ilustríssimo Senhor CARLOS ROBERTO DAVID, nascido em São Paulo/SP, em

reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados à comunidade pilarense,

conforme demonstra a biografia entregue pelo homenageado.

Pilar do Sul, 09 de abril de 2024.

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB

Biografia de Carlos Roberto David

Carlos Roberto David nasceu em São Paulo, no Bairro da Lapa, no dia 04 de

novembro de 1958. Ele é filho único do tapeceiro Manoel David e da costureira

Nadir Sampaio David (in memoriam).

Carlos estudou nas escolas da Vila Moraes e da Vila das Mercês. Aos 14 anos, sua

mãe, uma mulher simples, o aconselhou a ingressar na aprendizagem e no curso

técnico do SENAI, em mecânica, para que conseguisse um emprego melhor, já que

não tinham condições de pagar uma faculdade. Com o aprendizado do curso,

começou a trabalhar na Seeger Reno, uma empresa de autopeças, enquanto fazia

outro curso técnico em eletrônica no Colégio Anchieta, em São Bernardo do

Campo, sempre vislumbrando um futuro melhor.

Aos 23 anos casou-se com Maria dos Anjos da Silva Martins e teve dois filhos:

Alexandra e Carlos Júnior, que lhe deram três netos: Pietro, Victor e Sarah.

Alexandra mora em São Bernardo do Campo e é bióloga, já Carlos Júnior mora no

Canadá e trabalha na EA como Engenheiro de Software em jogos eletrônicos.

No ano de 1985, comprou seus primeiros lotes no Jardim Panorama e aos poucos

passou a frequentar a cidade de Pilar do Sul. Aos 27 anos, realizou seu maior sonho:

entrar na faculdade. Carlos ingressou na Universidade Santa Cecília, em Santos,

para cursar Engenharia Mecânica Industrial, sendo consequentemente admitido na

grande fabricante de caminhões Scania do Brasil, no ano de 1988, com o cargo de

Técnico em Manutenção Preventiva. Aos poucos, foi construindo sua carreira na

empresa, onde permaneceu por 18 anos até o cargo de especialista em SPS -

Sistema Scania de Produção.

Em 1996 divorciou-se, e em 2002 casou-se com Elke Simone Gomes, natural de

Pilar do Sul, com quem possui um filho: João Pedro Gomes David, estudante do

Colégio Anglo em Pilar do Sul.

Quando deixou a Scania, recebeu um convite da Empresa Odebrecht para trabalhar

em Angola, no continente africano, em uma empresa de mineração sócia da

Odebrecht. Ainda sem conhecer os costumes e como seria a vida em outro país,

Carlos aceitou o desafio, que foi muito grande. Ficou longe da família de 2007 a

2010, período muito difícil, e quando retornou ao Brasil, decidiu vir morar em Pilar

do Sul, no Bairro Panorama, em definitivo.

Em sua chácara havia uma árvore que ele pensava ser azeitona, e depois de muita

pesquisa, descobriu que era Azeitona Ceilão, uma planta ornamental. Sua

curiosidade levou-o a pesquisar mais a fundo sobre sua produção, e ele fez muitos

cursos e adquiriu alguns pés de oliveira. Infelizmente, muitos vieram com pragas e

hoje ele ocupa-se em fazer mudas para substituir as plantas doentes.

Carlos realizou diversos cursos, incluindo Pós-graduação em Administração

Industrial na USP, Ar-condicionado e Refrigeração e MBA em Gestão Empresarial.

Atualmente ele está aposentado e fazendo o que mais gosta: cuidando de sua

chácara. Carlos considera Pilar do Sul como seu lar, um local de acolhimento e

refúgio, onde continua construindo sua história.